
 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste  
CNPJ: 82.939.430/0001-38 
 www.hervaldoeste.sc.gov.br 

 

Rua  Nereu Ramos, 389  - Herval d’Oeste – SC – 89.610-000 
Fone : (49) 3554 0922  -  licitacao@hervaldoeste.sc.gov.br 

 

1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 
Processo Administrativo Nº 073/2024 
Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: RUBENS ANTONIO CORREIA 
Data de Publicação: 10/07/2024 14:07:34 

 

MENSAGENS DO LOTE 

Horário Autor Mensagem 

24/07/2024 15:13 PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 092: Caro licitante , esta é sua melhor 
proposta? conseguimos melhorá-la ? 

24/07/2024 15:19 PARTICIPANTE 092 minha melhor proposta 

24/07/2024 15:21 PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 092: Ficamos no aguardo dos documentos 
e de sua proposta atualizada 

24/07/2024 16:59 PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 092: O prazo para juntada expira às 
17:08:51 

25/07/2024 09:11 PARTICIPANTE 051 Solicito prazo de duas horas para diligencia 

25/07/2024 09:16 PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 051: Concedo o prazo pleiteado pela 
participante 

26/07/2024 08:18 PARTICIPANTE 051 

Prezado Pregoeiro. Solicitamos a nossa inabilitação da licitação, 
em virtude do ocorrido durante a sessão. Durante a análise do 
atestado que anexamos, e atendendo ao seu questionamento, 
identificamos um erro de nossa parte: informamos 
incorretamente o CNPJ e o nome fantasia da empresa. 
Encaminhamos, em anexo, o pedido de alteração do nome no 
atestado anterior ao Município de Itajaí para correção desse 
equívoco. 

26/07/2024 08:18 PARTICIPANTE 051 

Aproveitamos para enaltecer a conduta do Pregoeiro, que agiu 
conforme os preceitos estabelecidos pela Lei de Licitações e 
pelos princípios norteadores do certame. Agradecemos a 
compreensão e pedimos desculpas pelos transtornos causados. 

29/07/2024 15:05 PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 050: Boa tarde , conseguimos melhorar 
valor de sua proposta para 22.000,00? 

29/07/2024 15:06 PARTICIPANTE 050 Boa tarde, este é o nosso melhor lance. 

29/07/2024 15:07 PREGOEIRO 
Entendo, considerando a impossibilidade de redução de valores, 
pelo participante , passamos a habilitação 

09/08/2024 11:18 PARTICIPANTE 118 
Oi Bom Dia Com a desclassificação do Licitante nossa proposta 
está valida no valor de R$ 35.350,00 

09/08/2024 11:19 PARTICIPANTE 118 ? 

09/08/2024 11:19 PARTICIPANTE 118 
é nossa melhor proposta não podemos baixar pois com os 
custos se torna inviável pra nós. 

09/08/2024 11:29 PREGOEIRO 

Entendo, porém como tivemos propostas inferiores a este valor 
e foram desclassificadas e inabilitadas, vou repassar a 
autoridade competente para que decida sobre o processo, 
Agradeço seu retorno. 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
mailto:licitacao@hervaldoeste.sc.gov.br


 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste  
CNPJ: 82.939.430/0001-38 
 www.hervaldoeste.sc.gov.br 

 

Rua  Nereu Ramos, 389  - Herval d’Oeste – SC – 89.610-000 
Fone : (49) 3554 0922  -  licitacao@hervaldoeste.sc.gov.br 

 

2 

MENSAGENS DO PROCESSO 

Horário Mensagem 

24/07/2024 14:09 Boa Tarde, meu nome é Rubens , serei Pregoeiro na condução desta sessão 

24/07/2024 14:09 Finalizada a classificação das propostas, em instantes iniciaremos a fase de lances 

24/07/2024 14:10 
No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez 
minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver 
lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública. 

24/07/2024 15:02 Estamos sem energia elétrica e sem conexão à internet 

24/07/2024 15:03 Estamos sem energia elétrica 

24/07/2024 15:08 Retomando os trabalhos 

24/07/2024 15:08 

Considerando o final da fase de lances, em conformidade com o item 9.1 do edital 
consoante o art. 63, II, da Lei nº 14.133/2021, solicito a licitante vencedora a juntada 
dos documentos de habilitação na aba documentos complementares, no prazo de 
duas horas., bem como sua proposta atualizada. 

24/07/2024 15:09 O prazo para juntada expira às 17:08:51 

24/07/2024 15:11 
considerando que o expediente da Prefeitura encerra-se às 17:30 não teremos 
tempo hábil de analisar os documentos , assim sendo retomaremos a sessão às 08:30 
de amanhã dia 25/07 

24/07/2024 21:33 
O participante L & B COMUNICAÇÃO VISUAL E ESTRUTURAS adicionou o arquivo 
2e024dcf41eb414092902cf80e35002b.zip aos documentos complementares. 

25/07/2024 08:30 Bom dia , estamos retomando os trabalhos 

25/07/2024 08:32 
Considerando que a vencedora da fase de lances deixou de apresentar os 
documentos de habilitação e proposta atualizada, a mesma foi desclassificada , 
passando a classificação como vencedora a 2ª Colocada 

25/07/2024 08:33 
Considerando que a participante L & B COMUNICAÇÃO VISUAL E ESTRUTURAS LTDA. 
já fez a juntada dos documentos de habilitação e a proposta em conformidade com o 
edital, deixamos de abrir o prazo de duas horas conforme previsto no edital 

25/07/2024 08:35 
Com relação aos documentos de Habilitação do participante analisamos os mesmos e 
este apresentou os documentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e 
Trabalhista, Qualificação Econômica – Financeira 

25/07/2024 08:43 

Com relação a Qualificação Técnica, o atestado de capacidade técnica do Fundo de 
Saúde de Itajai não menciona o numero do processo e/ou contrato , faz -se 
necessário essas informações com o intuito de comprovar a emissão do mesmo, uma 
vez que não foi possível identificar junto ao portal da transparência daquele 
municipio 

25/07/2024 08:44 o prazo para a juntada desta informações é de 20 minutos 

25/07/2024 09:16 
Considerando o requerimento da participante , concedo prazo de duas horas para a 
juntada dos documentos diligenciados 

25/07/2024 09:17 O prazo para juntada expira às 11:16:15 

25/07/2024 09:18 
Ficam desde já notificados os demais licitantes para a retomada dos trabalhos às 
11h20min. 

25/07/2024 11:24 

Decorrido o prazo a participante L & B COMUNICAÇÃO VISUAL E ESTRUTURAS LTDA. , 
não apresentou comprovação efetiva da execução do serviço, considerando que 
trata-se de um documento do município de Itajaí emitido pelo Fundo Municipal de 
Saúde, estaremos abrindo diligência para a verificação das informações junto aquele 
orgão. 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
mailto:licitacao@hervaldoeste.sc.gov.br


 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste  
CNPJ: 82.939.430/0001-38 
 www.hervaldoeste.sc.gov.br 

 

Rua  Nereu Ramos, 389  - Herval d’Oeste – SC – 89.610-000 
Fone : (49) 3554 0922  -  licitacao@hervaldoeste.sc.gov.br 

 

3 

25/07/2024 11:26 
Considerando que trata-se de informação externa, estarei suspendendo a sessão, 
sendo os licitantes convocados para a reabertura da mesma , em da a a ser definida 
com no mínimo 24 horas de antecedência. 

25/07/2024 13:39 O arquivo Diligência Prefeitura de Itajai.pdf foi adicionado ao processo. 

25/07/2024 14:59 PROCESSO RETOMADO. Motivo: Diligência Cumprida e Finalizada. 

25/07/2024 15:00 A Sessão Pública será retomada às 15:00 horas do dia 29/07/2024 

26/07/2024 08:19 
O participante L & B COMUNICAÇÃO VISUAL E ESTRUTURAS adicionou o arquivo 
d0a962664d9b4ed386d21b15b59dbe0c.pdf aos documentos complementares. 

26/07/2024 08:19 
O participante L & B COMUNICAÇÃO VISUAL E ESTRUTURAS adicionou o arquivo 
3a77e5dcd0914ed787176340ba0e53b7.pdf aos documentos complementares. 

26/07/2024 08:19 
O participante L & B COMUNICAÇÃO VISUAL E ESTRUTURAS removeu o arquivo 
3a77e5dcd0914ed787176340ba0e53b7.pdf dos documentos complementares. 

29/07/2024 15:00 Boa tarde estamos retomando a sessão 

29/07/2024 15:02 

Considerando que após a Diligência que o Atestado de Capacidade Técnica 
apresentado foi cancelado pelo município de Itajaí, não resta alternativa a este 
pregoeiro senão inabilitar o participante L & B COMUNICAÇÃO VISUAL E 
ESTRUTURAS 

29/07/2024 15:04 O novo vencedor passa a ser CRISTIAN FABIANO SOARES MEI. 

29/07/2024 15:08 
Solicito ao novo vencedor que proceda a juntada dos documentos de habilitação na 
aba documentos complementares, no prazo de duas horas, bem como sua proposta 
atualizada. 

29/07/2024 15:08 O prazo para juntada expira às 17:08:09 

29/07/2024 15:10 
Ficam os demais licitantes convocados para a retomada da sessão pública às 08:00 
horas do dia 30/07/2024 

29/07/2024 16:19 
O participante CRISTIAN FABIANO SOARES 08996139939 adicionou o arquivo 
34a64473dfc744b59a6cc7ff16aa5637.pdf aos documentos complementares. 

30/07/2024 08:00 Estamos retomando os trabalhos 

30/07/2024 08:01 
Decorrido o prazo a licitante apresentou os documentos requeridos dentro do prazo 
estipulado 

30/07/2024 08:01 

Com relação aos documentos de Habilitação do participante CRISTIAN FABIANO 
SOARES 08996139939., analisamos os mesmos e este cumpriu com todos os 
requisitos de Habilitação Jurídica, Regularidade Trabalhista, Qualificação Econômica – 
Financeira, e Qualificação técnica, Quanto a Regularidade Fiscal com a ressalva de 
que a prova de Regularidade Federal vencida em 17/06/2024., bem como a prova de 
regularidade com a fazenda municipal vencida em 24/07/2024. 

30/07/2024 08:02 

Considerando o artigo 43 da Lei complementar Lei 123/2006., bem como o item 9.3.4 
do edital “ O Microempreendedor Individual, Microempresa ou Empresa de Pequeno 
Porte, de acordo com o artigo 43 da Lei Complementar nº 123/06, deverá apresentar 
toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e 
trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição.” 

30/07/2024 08:04 
Em conformidade com o edital e a LC 123/2006,Convoco a licitante para que no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis apresente as referidas Certidões de forma Regular. 

30/07/2024 08:05 
Desta forma cumpridos todos os requisitos do edital, a licitante é declarada 
vencedora do lote, ressalvadas ao cumprimento do requisitado acima. 

30/07/2024 08:05 
Em prosseguimento aos trabalhos abrimos a partir de agora o prazo para as 
eventuais manifestações de intenção de recurso quanto ao resultado da presente 
licitação, lembrando que esta etapa tem duração de 05 minutos 

30/07/2024 08:14 
Não havendo manifestação de recursos, Aguardarei o recebimento dos documentos 
requeridos, para posteriormente encaminhar o presente processo a autoridade 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
mailto:licitacao@hervaldoeste.sc.gov.br


 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste  
CNPJ: 82.939.430/0001-38 
 www.hervaldoeste.sc.gov.br 

 

Rua  Nereu Ramos, 389  - Herval d’Oeste – SC – 89.610-000 
Fone : (49) 3554 0922  -  licitacao@hervaldoeste.sc.gov.br 

 

4 

competente, para que a seu juízo em conformidade com a legislação vigente, 
adjudique e homologue o resultado apresentado. 

09/08/2024 08:51 
Considerando o decurso de prazo , e a não juntada dos documentos requeridos, não 
resta outra alternativa senão a de inabilitar o participante CRISTIAN FABIANO 
SOARES 08996139939 

 
 
 
 
 

RUBENS ANTONIO CORREIA 
Pregoeiro 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
mailto:licitacao@hervaldoeste.sc.gov.br

		2024-08-09T08:56:04-0300
	RUBENS ANTONIO CORREIA:68785739987




